
تأثیر سیاست‌های جمعیتی بر آینده بازار کار چقدر است؟

جامعه سالمند، توليد و اشتغال‌آفرينی ندارد
کارشناسان علوم اجتماعی معتقدند سیاست‌های کلان جمعیتی در بلندمدت اثرات قابل توجهی در بسیاری از زوایای زندگی اجتماعی افراد در قالب اقشار مختلف دارد. در واقع این جهت‌گیری سیاست‌های جمعیتی است که گـزارش

جوانی یا سالمندی جامعه را موجب می‌شود و اثرپذیری اقتصاد و تولید از جهت‌گیری طرح‌های جمعیتی قابل انکار نیست.

نیاز کشــورها به نیروی کار جــوان و دارای انگیزه به 
عنوان قشر مولد و دارای مهارت در بخش‌های مختلف 
همواره به عنوان یکی از امتیازات و ظرفیت‌های حوزه 
تولید و توســعه اقتصادی مطرح می‌شــود. در واقع 
کشــوری که بتواند بســترهای انگیزشی در راستای 
ترغیب بخش جوان جامعه برای ازدواج و فرزندآوری 
را ایجاد و گسترش دهد و از آن به عنوان یک ظرفیت 
اثرگذار برای بلندمدت در حوزه حفظ جوانی جمعیت 
و شکل‌دهی نیروی کار استفاده کند، مزیت جمعیت 
جوان را نسبت به دیگر کشورها در بخش تولید ایجاد 

کرده است.

جوانی و توسعه کار و تولید و اشتغالزایی
اساســاً جوانی جمعیت علاوه بر مزایایی مانند حفظ 
امید و نشــاط در جامعه، افزایش سن امید به زندگی، 
توان و انگیزه کار و اشتغال و ایده‌پردازی و بسیاری از 
بسترهای اجتماعی و اقتصادی دیگر، یکی از مهمترین 
نشانه‌ها در توانمندی جامعه برای توسعه کار و تولید و 
اشتغالزایی است که در واقع سیاستگذاری برای تربیت 
نیروی کار جهت فعالیت‌هــای تولیدی و خدماتی را 

ممکن می‌کند.
جوانی جمعیت در کشــور ما در طول دهه‌های اخیر 
همواره بــه عنوان یــک مزیت و امتیاز در راســتای 
سیاســتگذاری و برنامه‌ریــزی بــرای بهره‌منــدی 
بخش‌های اقتصــادی و تولید از این جمعیت بوده که 
البته در بخش‌هایی مانند حوزه کار و تولید و کسب‌و‌کار 
از این حجم عظیم نیروی جوانی جمعیت استفاده لازم 
به عمل نیامده و بسترهای ایجاد فرصت‌های شغلی در 
همه زمینه‌ها ایجاد نشــد. به عبارتی فرصت‌ها در این 

بازه زمانی از دست رفت.
در درازمدت کــه پدیده  جوانی جمعیت به ســمت 
ســالمندی پیش رود، شــاخص‌هایی ماننــد انگیزه 
نیروی کار، ایده‌پردازی و پیگیری و بسیاری از عوامل 
اثربخش دیگر تحت تأثیر قرار گرفته و در کنار افزایش 
هزینه‌هایــی مانند درمان به دلیــل پیری جمعیت، 
تعادل بــازار کار را در حوزه نیــروی کار را با اختلال 

مواجه می‌کند.
عــدم تحقق سیاســت‌های جمعیتــی در چارچوب 
حفظ نســل جوان و جوانی جمعیت همچنین اثرات 
جبران‌ناپذیری را در ارتباط با ســازمان‌های بیمه‌ای 
و بازنشســتگی ماننــد ســازمان تأمین‌اجتماعی به 
دنبال خواهد داشــت و در این زمینه می‌توان افزایش 
میانگین ســنی جامعه را به دلیــل کاهش بهره‌وری 
کار و عــدم اقبــال کارفرمایان به اســتفاده از نیروی 
کار با میانگین ســنی بالا و نهایتاً کاهش بیمه‌پردازان 
سازمان تأمین‌اجتماعی را در تضاد با منافع نهادهای 

بیمه‌گر دانست.
با این توصیف، سیاســت‌های ترغیب‌کننده جمعیتی 
برای افزایــش فرزندآوری در درازمــدت با حفظ و یا 
کاهش میانگین سنی جامعه و به تبع آن افزایش نیروی 
کار بیمه‌پرداز می‌تواند منابع سازمان تأمین‌اجتماعی 
را ارتقاء داده و شــرایط اســتمرار حیات اثرگذار این 
سازمان را موجب شود. در نقطه مقابل، عدم اثربخشی 
سیاست‌های جمعیتی در ایجاد تعادل در شاخص‌های 
مرتبط با جمعیت می‌تواند زمینه‌ســاز کاهش نیروی 
کار جوان با‌انگیزه و به دنبال آن کاهش منابع سازمان 
تأمین‌اجتماعی باشد.  بیمه‌پردازی بیش از ۱۴ میلیون 
نفر به ســازمان تأمین‌اجتماعی و پوشــش بیمه‌ای، 
درمانی و بازنشستگی بیش از ۵۲ درصد افراد جامعه در 
قالب بیش از ۴۴ میلیون نفر، اهمیت و ضرورت توجه و 
تمرکز سیاست‌های بر حفظ بازه جمعیتی جوان کشور 
در قالب نیروی کار بیمه‌پرداز را نشان می‌دهد. در واقع 
این سیاست‌های کلان جمعیتی در مسیر فرزندآوری 
اســت که علاوه بر ایجاد تعــادل در عرضه و تقاضای 
نیروی کار و زمینه‌سازی برای افزایش و ارتقاء بهره‌وری 
در تولید را ممکن می‌کند؛ راهکاری در حفظ یا ارتقاء 
ضریب پوشش بیمه‌ای در سازمان تأمین‌اجتماعی و 
به تبع آن ارتقاء بیمه‌شدگان و خدمات به جامعه تحت 

پوشش محسوب می‌شود.

سالمندی جمعیت و آسیب به تولید
رییس کمیته دستمزد کانون عالی شوراهای اسلامی‌ 

کار کشور در خصوص اثرگذاری سیاست‌های جمعیت 
در بازار کار و تولید و حیات سازمان تأمین‌اجتماعی 
معتقد است: »زمانی که هدف از اجرای یک طرح، حل 
مسأله‌ای در ارتباط با همان موضوع خاص است، ابتدا 
باید به به این نتیجه برسیم که مشکلات مرتبط با آن 
در چه شرایطی ایجاد شده است و مادامی که ‌دلایل 
ایجاد مشــکل را پیدا نکنیم، امکان ارائه راهکار برای 
حل مســأله و اثرگذاری در آن وجود نخواهد داشت؛ 
نکته‌ای کــه در جامعه‌شناســی از آن تحت عنوان 

ریشه‌یابی علت‌ها یاد می‌شود.«
فرامرز توفیقی همچنین اظهار داشــت: »در همین 
ارتبــاط و در خصوص ارائــه طرح‌هــای مرتبط با 
سیاســت‌های جمعیتی و اثرگذاری احتمالی آن در 
شــرایط عرضه و تقاضای نیــروی کار در بازار کار و 
تأثیرپذیری منابع سازمان تأمین‌اجتماعی به عنوان 
بزرگترین نهاد بیمه‌ای و بازنشستگی کشور نیز باید 

ریشه‌یابی و سپس چاره‌اندیشی و ارائه طرح شود.«
وی در ادامــه تصریح کرد: »ابتــدا باید دلایل ایجاد 
شــرایط امروز در خصوص عدم رغبت به فرزندآوری 
باید مورد بررســی و واکاوی قرار گیرد و دولت‌ها در 
راستای پذیرش و انجام وظایف مرتبط با سیاست‌های 
جمعیتی گام بردارند و در غیــر این صورت و با ارائه 
طرح‌هــای غیرکارشناســی در این حــوزه امکان 
اثرگذاری کمتری در پیشبرد سیاست‌های جمعیتی 

و فرزندآوری وجود خواهد داشت.«

دلایل اصلی ازدواج‌گریزی
عضو کارگری شــورایعالی کار در ادامه با اشــاره به 
اینکه باید به دنبال یافتن دلایل عدم میل به ازدواج 
و فرزندآوری در جوانان باشــیم تا با ارائه راهکارهای 
عملیاتی در این خصوص زمینه را برای این کار فراهم 
کنیم، گفت: »از جملــه دلایل اصلی در کاهش میل 
جوانان به ازدواج، تشــکیل خانــواده و فرزندآوری 
در راســتای سیاســت‌های جمعیتی، مهیا نبودن 
زیرســاخت‌های مرتبــط با امنیت شــغلی با وجود 
قراردادهای موقت و کوتاه‌مدت کار و تأمین معیشت 
در قالب دستمزد عادلانه برای نیروی کار است که در 
 مواد )۷( و )۴۱( قانون کار صراحتاً به آن اشاره شده
 اســت.« وی ادامه داد: »در خصــوص قراردادهای 
کار به عنوان یکــی از مهمترین عوامل انگیزشــی 
نیــروی کار بــرای برنامه‌ریــزی ادامه اشــتغال و 
زندگــی و بســتری برای ترغیب شــدن افــراد به 
فرزندآوری، این پرســش مطرح است که آیا نیروی 
کار به این آگاه اســت که پس از قرارداد کوتاه‌مدت 
یــک یا ســه ماهــه همچنان بــه کار خــود ادامه 
می‌دهد یا خیر و همچنیــن نگرانی‌ها و دغدغه‌های 
 مرتبط با دســتمزد که جامعه کارگری با آن مواجه 
است نیز در انگیزه‌بخشــی نیروی کار برای اثرگذار 

هستند.«

سالمندی جمعیت و کاهش نیروی کار 
این فعال حــوزه کار همچنین گفــت: »اگر اجرای 
درســت و به موقع سیاســت‌های تشــویقی ازدیاد 
جمعیت در دستور کار دولت‌ها و نهادهای مرتبط با 
این موضوع نباشد، در آینده نه چندان دور کشور به 
سمت سالمندی خواهد رفت که نبود نیروی کار جوان 

و با‌انگیزه برای اشتغال یکی از آسیب‌های آن خواهد 
بود و به عبارتی نسل نیروی کار یا کارگر در این بین 

بیشترین آسیب را می‌بیند.«
وی اضافه کرد: »اما اگر فارغ از شــرایطی که در این 
خصوص در سال‌های گذشته اتفاق افتاده، بناست که 
تغییر رویکرد و مسیری در سیاست‌های جمعیتی و 
عوامــل ناشــی از آن مانند نیروی کار و اشــتغال را 
در کشــور تجربه کنیــم و با حمایت‌هــای دولتی و 
دســتگاه‌های مربوط و تصویب قوانیــن و مقررات 
حمایتی در این خصــوص، چارچوب اثرگذار تازه‌ای 
برای این مهم ترســیم کرده و به دنبال ارائه راهکار 
برای حل مشکلات این بخش باشیم، باید زیرساخت 
لازم را فراهم و دســتمزد نیروی کار را در بازه زمانی 
مشخص به سمت عادلانه شده هدایت و حداقل‌های 
زندگی را در قالب تأمین نیازهای زندگی برای جامعه 

بخصوص برای اقشار کارگر فراهم کنیم.«
وی افزود: »زمانی که سیاســت‌های مرتبط با ازدیاد 
جمعیتی در طول دوره‌های گذشته به درستی اجرا 
نشــده و در واقع تأکید بر بسترســازی برای ترغیب 
جوانان بــه فرزندآوری به شــکل اثرگذاری صورت 
نگرفته باشــد، حرکت افزایش میانگین سنی کشور 
به سمت پیری را شــاهد خواهیم بود و به مرور زمان 
کاهش نیروی کار جوان و با‌انگیزه را به دنبال خواهد 

داشت.«

کاهش نیروی کار و منابع 
تأمین‌اجتماعی

توفیقی بــا بیان اینکه شــرایطی که ممکن اســت 
عدم تعــادل در ورودی و خروجی منابع ســازمان 
تأمین‌اجتماعی را به وجود آورد به این دلیل نیســت 
که فرصت‌های شــغلی به میزان کافــی در بازار کار 
وجود نــدارد، ادامه داد: »یکــی از دلایل اصلی این 
 موضوع، فرارهای بیمه‌ای اســت که به عنوان یکی از

 آسیب‌ها در راســتای منابع این ســازمان مطرح و 
تأمین‌اجتماعــی را در تأمین منابع بــا محدودیت 

مواجه کرده است.«
رییس کمیتــه دســتمزد کانون عالی شــوراهای 
اسلامی‌کار کشــور همچنین اظهار کرد: »با توجه به 
سوداگری در بخش‌های کسب‌و‌کار مرتبط با صنعت، 
به هر میزان که واردات به مرور زمان جای تولید را در 
شرکت‌ها و صنایع بگیرد، صنایع مختلف در درازمدت 
با کمبود نیروی کار مواجه می‌شوند و کاهش نیروی 
کار بیمه‌پرداز به طور طبیعی روند کاهش ورودی‌ها به 
سازمان تأمین‌اجتماعی و ناهمترازی منابع را موجب 
خواهد شد و کاهش منابع ســازمان بزرگ بیمه‌ای 
مانند تأمین‌اجتماعی نیز ارتباط مســتقیم با گستره 

خدمات به جمعیت تحت پوشش خواهد داشت.«
در پایــان نتیجه می‌گیریم به هــر میزان موفقت در 
سیاست‌های افزایش جمعیت به واسطه بسترسازی 
در ترغیــب جوانان بــه ازدواج و فرزنــدآوری و در 
بنلدمدت حفظ نیروی کار جوان بیشتر و بارزتر باشد، 
به همان اندازه علاوه بر زمینه‌سازی در رشد و توسعه 
به واسطه تولید بیشتر خواهد شــد و سازمان‌هایی 
مانند تأمین‌اجتماعی نیز با رشد منابع و ایجاد تعادل 
در منابع و مصارف امکان توســعه پوشش بیمه‌ای به 

افراد و اقشار تولیدگر را خواهد داشت.

در درازمدت 
که پدیده 

جوانی جمعیت 
به سمت 

سالمندی 
پیش رود، 

شاخص‌هایی 
مانند انگیزه 

نیروی کار، 
ایده‌پردازی 

و پیگیری 
و بسیاری 
از عوامل 

اثربخش دیگر 
تحت تأثیر 

قرار می گیرد
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گفت و گو

تأکید بر این امر به واســطه اهمیتی 
است که افزایش نرخ زادوولد در بحث 
پایداری جمعیتــی صندوق‌ها دارد. 
بنابراین، از این منظر به نظر می‌رسد 
سیاستگذاری مشخصی در کشور، از 

روی تدبیر، انجام است.
منظر دوم در سطح فرابخشی، بحث 
اقتصاد و بازار کار اســت که از طریق 
افزایــش ورودی‌هــای صندوق‌ها، 
وضعیت آنهــا را بهبــود می‌دهند؛ 
لذا سیاســت‌هایی که از یک طرف 
به بهبود وضعیت کار منجر شــوند 
و از طرف دیگر افراد را به اشــتغال و 
بیمه‌پردازی تشــویق کنند به ‌طور 
حتم به بهبود نســبت پشــتیبانی 
سازمان منجر می‌شــوند. هر چقدر 
اقتصاد شکوفاتر و اشــتغال بیشتر 
باشــد، طبیعتاً افراد بیشتری بیمه 
می‌شوند و سازمان‌ تأمین‌اجتماعی 

ورودی‌هایش افزایش می‌یابد.
در ســطح بخشــی، راهکارها ناظر 
به خود صندوق‌ها و سیاســت‌های 
درون‌بخشی است. باید قوانینی که 
به ســازمان تحمیل و منجر به این 
شده که این ســازمان خیلی زودتر 
از آنچــه انتظار می‌رفــت، در درون 
خودش به سالمندی برسد، محدود 
شــوند. به ‌طور ویژه، ضرورت دارد 
بازنشســتگی پیش‌ازموعد محدود 
شود. در حالی که در سایر کشورهای 
جهان به‌ طور منظم سن بازنشستگی 
در حال افزایش است، در ایران نه‌تنها 
سن بازنشستگی افزایش پیدا نکرده، 
بلکه به دلیــل بازنشســتگی‌های 
پیش‌از‌موعد عملًا نرخ بازنشستگی 
مؤثر کاهش هم یافته است. به ‌طور 
ویژه در ســازمان تأمین‌اجتماعی، 
ســن بازنشســتگی مؤثر به دلیل 
بازنشستگی پیش‌از‌موعد به حدود 56 
سال است. این وضعیت را نمی‌توان 
ادامه داد و به نظر من یکی از مهمترین 
راهکارهــای جلوگیــری از کاهش 
سریع نسبت پشتیبانی افزایش سن 
بازنشســتگی مؤثر از طریق افزایش 
سن قانونی بازنشســتگی و کاهش 
بازنشستگی‌های پیش‌از‌موعد است. 
باید توجه کرد سن بازنشستگی 60 
سال زمانی در قانون تأمین‌اجتماعی 
تعیین شده بود که امید زندگی 57 

سال بود.
افزایــش امید به زندگی مســأله‌ای 
اســت که همه جهان بــا آن روبه‌رو 
هســتند که باعث می‌شود کیفیت 
زندگــی افراد در ســنین بالای 60 
سال با گذشته بسیار متفاوت باشد. 
الان کســی که بازنشسته می‌شود 
کامــاً توانایی انجــام کار را دارد و 
سالمند به آن مفهوم نیست. به خاطر 
ایــن مطلب و همین‌طــور به خاطر 
بازنشستگی‌های پیش‌از‌موعد، شاهد 
آن هستیم که بازنشستگان در زمان 
مستمری‌بگیری قادر هستند کار هم 
‌کنند؛ تا در وضعیت دشوار معیشتی از 
دو محل منبع درآمدی داشته باشند.

با وجود افزایش امید زندگی، ســن 
بازنشستگی در بسیاری از کشورها، 
علاوه ‌بر یک افزایش مقطعی، در یک 
برنامه زمانــی به طور منظم افزایش 
می‌یابــد؛ مثلًا یک ماه در هر ســال 
در آلمان. علاوه بــر این در برخی از 
کشورها بازنشستگی تدریجی وجود 
دارد، به این معنا کــه افراد به جای 
اینکه ناگهان از کار بازنشسته شوند 
که اثرات اجتماعی، اقتصادی و روانی 
هم در پی داشته باشد، کم‌کم قطع 
همکاری کنند. یعنی ساعات کار با 
افزایش سن کاهش می‌یابد تا زمانی 
که وقتی مایل و قــادر نبودند کاملًا 

بازنشسته شوند.

حسن بهاروند
روزنامه‌نگار
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جامعــه رفــاه

 به گزارش اداره کل روابط 
عمومی و امــور بین‌الملل 
بازنشســتگی  صنــدوق 
کشوری، در حال حاضر سرعت پیر شدن 
جمعیت جهان بسیار سریع‌تر از گذشته 
است. بر اساس سرشماری های صورت 
گرفته در کشورهای مختلف دنیا، تعداد 
افراد ۶۰ ســال و یا بالاتر تا سال ۲۰۲۰ 
بیشــتر از کودکان کمتر از پنج ســال 
خواهدشــد. همچنین در کشورهایی با 

درآمد کم و متوسط تا سال ۲۰۵۰، ۸۰ 
درصد جمعت را افراد ســالمند تشکیل 

خواهند داد.
بر اساس این گزارش‌ها، با افزایش سریع 
سن جمعیت ها، بســیاری از کشورها با 
چالش های عمده‌ای مواجه می‌شــوند؛ 
بنابرایــن اطمینان حاصــل می‌کنند تا 
درمان و نظام‌های تأمین‌اجتماعی شان، 
آمادگی لازم برای رویارویی با تغییرات 

جمعیتی را داشته باشد.

بسیاری از مردم جهان، انتظار دارند تا ۶۰ 
ســالگی و یا بیشتر عمر کنند. امروزه در 
جهان، تعداد افراد ۸۰ ساله و یا مسن‌تر 
به ۱۲۵ میلیون نفر رسیده است. تا سال 
۲۰۵۰، حدود ۱۲۰ میلیون نفر درکشور 
چین به تنهایی زندگی خواهند کرد که 
این تعداد در سراسر جهان ۴۳۴ میلیون 

نفر خواهد بود.
ســرعت پیر شــدن در جهــان به طور 
چشــمگیری در حال افزایش است. به 

عنوان مثال، در کشــور ژاپن ۳۰ درصد 
از جمعیت، بالای ۶۰ ســال سن دارند و 
بسیاری از کشــورها نظیر شیلی، چین، 

جمهوری اســامی ایران و فدراسیون 
روســیه به نسبت مشــابهی از جمعیت 

سالمند کشور ژاپن خواهند رسید.
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80 درصد جمعیت سالمند خواهند بود
گـزارش

 فرصت طلايی در...
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